E
vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL
CNPJ: 01.639.708/0001-50
INDICAÇÃO N° 54/2025

De conformidade com o que estabelece o REGIMENTO INTERNO desta
Casa de Leis, o vereador Eliston Guarda, depois de ouvida a Soberana e Douta
manifestação do Plenário, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal a
instalação de cobertura de ao menos um dos parquinhos públicos do município.

JUSTIFICATIVA

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, indicar ao Poder
Executivo Municipal a implementação de cobertura em pelo menos um dos
parquinhos públicos do município, garantindo que as crianças possam usufruir
do espaço mesmo em dias chuvosos ou sob intensa exposição ao sol.

Os parquinhos são espaços fundamentais para o desenvolvimento infantil,
pois promovem a socialização, estimulam a coordenação motora e incentivam
a prática de atividades físicas ao ar livre. No entanto, em dias de chuva ou sob
temperaturas elevadas, muitas famílias se veem impossibilitadas de utilizar
esses ambientes, reduzindo significativamente as oportunidades de lazer das
crianças.

A instalação de uma cobertura adequada proporcionaria um local de
recreação mais inclusivo e acessível, permitindo o uso contínuo do espaço
durante todo o ano. Além disso, essa iniciativa contribuiria para a valorização
dos espaços públicos e a melhoria da qualidade de vida da população, atendendo
tanto às necessidades das crianças quanto de seus familiares e responsáveis.

Dessa forma, solicitamos que esta indicação seja analisada com prioridade,
considerando a importância da infância e do lazer como direitos essenciais ao
desenvolvimento saudável das crianças

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sapezal, aos treze dias do mês de
março do ano de dois mil e vinte e cinco.

Av. do Jaú, 1359-SW - Centro - Fone: (65) 3383-0300. Ouvidoria 0800 647 3553 - CEP 78.365-000 - Sapezal - MT